
Hizohárü ■ ■ ■
„Hizohárü bioné anijim ... — 
vigyázzatok a szegények gyer­
mekeire, mert belőlük indul ki 
a Tóra.”

Tudjátok, hogy mit jelent ez 
a mondás? Az egyiknek szent kö­
telességet, alkalmat, hogy arány­
lag könnyen jusson egy súlyos 
mx 0 -hoz, a másiknak egy darab­
ka kenyeret, egy lehetőséget, hogy 
idejét a tóratanulásnak szentel­
hesse. mindkettőnek együtt pedig 
azt a rend kívüli fontosságot, me­
lyet bölcseink a Tóra fennmara­
dásának, a Tóra tanításának és 
tanulásának tulajdonítottak.

Mikor bölcseink felszólítottak 
bennünket, (Nedórim 81.) hogy 
vigyázzunk a szegények tórata­
nulására, úgy nem azt akarták 
evvel hangsúlyozni, hogy a Tóra 
csupán a szegényekből indul ki,
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siváinkat. A zsidóság jövőjéről van 
szó! Azért pedig mindenkinek min­
dent meg kell tenni.

A Tajró elfogadásával kötelezett­
séget vállaltunk, fenntartásának biz­
tosítására. Itt a kötelezettség teljesí­
tésének határnapja. És mi teljesíteni 
is fogjuk kötelezettségünket. Biztos­
ra vesszük, hogy összes hitközsége­
ink feladatuk magaslatán fognak 
állni és minden egyes zsidó is mél­
tóan fogja kivenni részét e szent 
munkából. Kell, hogy igy legyen! 
Biztosítsunk sikeres eredményt a 
„Tomché Jesivósz Sabosz“-nak és a 
„Tomché Jesivósz hét'"-nek. Lehető­
vé kell tenni a T. J.-nek, hogy eme 
nehéz és válságos időkben, amikor 
munkája még szükségesebb, fenn­
akadás nélkül teljesítse szent hiva­
tását. A Tájró népe nem feledkezik 
meg a Tajró búvárairól.

E szombaton nyilvánuljon meg, 
hogy él még minden zsidó szívben a 
kinyilatkoztatás tüze, a Tóra-szere­
tet parazsa.
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zasságközvetít». Lredmeny biztos.
I lékelendő.

tanítóihoz és mindazokhoz, akik 
ügx fontosságának tudatában vannak, 
borsáésák- czii'ánvu ta nász fa latajkat, 

nagvanvzat azonban nagyon yg>- , . vsaj|xát; vé|émén> ükét a bizottság
fü: Miért nem evett es nem ivott , ^Mkvy úgyszintén jelentsek

ózok az égben? Mert követni ak< . németországi és ausztriai kap-
az angyalok példáját. Ámde h I mvn1ivihen segíthetik elő

iózes aludt volna, honnan tudha c A nvmes ügy iránt érdck-
iogv az angyalok valóban jn • - ^ ^ v segítség

nek és nem isznak-ef Hátim u^x Szervező Bizottság.
voh. hogy mialatt ő aludt az angya ken a
ok szépen asztalt terítettek es bovi (>jmrv kii|t|vndó:
akmoroztak? A midrás tehat joggá ' • . ,/r. iskola. Sonnensehem
eltételezi, hogy Mózes az egesz lo tanító részére, Bp., Dob-«. Hő.

alatt nem aludt az egben es ig> 
tosan tudta, hogy az angyalok így- 
általában nem esznek és nem isznak.

, Ili az
t és vizet nem

áll, hogy aludni Válaszbélyeg mcsemIS sem jTü iö n f ^
„ .   T ——~'

C ,\RANTALT tiszta,

eLi i;

orth. kóser 
tételekben is, a 

Özv.

8
libazsír, 5 kg-os 
legolcsóbb árban kapható, 
klói,, HucIoHné, kecskémét, Un-

m -p
kóezi-ut 5.1 ■n

értesítés, levél stb. a ÓV VD ÉK KÉPES ügynök képvisele­
tit pénzbeszedői vagy bárminemű 

állást elvállal, úgy bpes- 
A j áii la tokai

kiadóba.

Mindennemű

bizalmi 
ten, mint vidéken. 
„Tüehtig“ jeligére a

Apróhirdetésekl< 't

Pályázatok
A . BÉKÉSCSABÁI. ORTH. 1ZR-

ö n i ty m b i v'
det. Pályázótól

.INóSZó! Nagyobb vidéki
berendezett,

és ese­

tő PAl „ ,
városban levő. szépén

felszerelt, fűszer-
kereskedés (pa-

s s sá. gHáz®HIT KÖZSÉG ; t élj esenközve-.állásra pá óta inege nagybani
Unka kicsinyben), amely < > ‘ »
fennáll. 6-8000 pengővel b« 

csendes társát kv- 
“ jeligére.

és jó HUSZONHÁROM „
házasságokat Nagy Jenő 1

57;b. Telefon. ( egnelkuli

('V
. megKivamuuiv, hogy *1 p 3 6

nhBn bynis legyen S hogy a felesege a 
ni p l -t kezelje. Három e ismert 
orth. rabbitól n b 3 ?-val rendelkező 
pályázók, 40 éven aluli magyar a -
lám polgárok, kik a magyar nyelvet
szóban és Írásban jól bírjak, küld­
jék be alulírott elnökhöz ajánlatai­
kat, családi állapotuk megjelölésével 
Fizetés megegyezés szerint: «bko -
ség csakis a megválasztottnak térít­
tetik meg. Az állás azonnal ellogia-

tít
kóezi-ut
levelezés. működő vagy

„Szombaton zárvarés.
rokonom részére

V hozománnyal, 
11-( keresek.

messzi vü
n d n i' ö,
talmid-chóchom ti*
Esetleg megfelelő fiatal özvegy.
Ajánlatokat válaszbélyeggel ,sz - (
lencse” jeligére a kiadóba kerek. .

(>000 99 tisztitfest, mos,
. pmMAY ebe-vtch 51.

Értesilésre há*h»*
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, há-KIZÁRÓLAG előkelő körökben p
zássá gokat legdiszkrétebben koz- , —
vetít i\ eisels héber könyvkéns- , Van szerem 
kedés és táliszszövöde, Bombái h | közönségét 

8 A Rombaeli templommal j 
szemben. - Bármily könyv meg- j
vásárlásáért, levelezőlap hívás.a, ■ 
házhoz megyek.

laudó.
Békéscsaba. Síern Ármin 

hitk. elnök. -sém értesíteni a u. ' 
hogy 25 éve fennáll

• könyvkereskedésemet
Romba eh-ii. 1. szám ah'1

v i 7i\r/v UCCA Ht>. SZÁM A la,
KAZIoC/a C ,ua hol ve'tem al­áz orth.zsinagóga im lk

Szíves pártfogást km
STRINER G. JoZSEl 

,q'*1DD *1 3 1 Ö

Felelős szerkesztő es kiadommj
GROSZBERG JENŐ

Felhívás
elemi iskolai tanulók németországi és

ausztriai nyaral tatása ügyében.
rthodox lia-

ucea

Sajnálattal látjuk, hogy o „
t„lságunk,mk - az életben szerWo« ,
fontos - idegen nyelvismerete napml- 

csökken. Gazdasági és társadalmi
orthodox fiatal- | 
német nyelv is- 1

SZOMBATHFJzYEK 
ben és legolcsóbban éíkczhehfc 

E1NHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Bélsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás.
vállal.

napra
réíegeződése folytan
Ságnak elsősorban is a . .
méretére kell törekednie. E célt kivan- 

pokban Budapesten meg­
szüliidei

taz
I Spatz Henrik könyvnyomdája

1 I Budapest. VIL. Kern-. - ^

___ r -- —— —~
^íííTövet <n3X0-*>

vdekében kérjen költségei trs 
NYÍREGYHÁZA,

Uö-zelébeu.

Lakodalmat jutányosán
ja elérni a
alakult szervező-bizottság, a

Itatásnak a nyelvtanulás szolga- 
álfa 1. A bizottság jelen 

felhívást

na

Mielőttn vara
látóba állítása
sorokkal egyidejűleg 
közzé a németországi és ausztriai kon­
zervatív lapokban, felszólítván mmd-

orthodox életmód

vásárol, saját e Felefoii 219.tesz
SÁNDOR sirkőgyárából

Orth. templomRÓNA

i jivinon p 1’ssnöS fik pENSiÓazokat a szigorúan 
szeiint élő családokat, amelyek a ka, 

formáhati. akár ingyenes íelajun- 
vves magyarországi outi. 

-rmekeket hajlandók a nyári szünet 
vonni, egyben átirattal

fordul a németországi s ausztriai lora-
:otekhez es 

akció siker,' é.r-

laurana ■""""‘EiL's
Felvétel 6 évtől-
föl ügyelet, vallásos u« 

ollói ás biztosítva.

csere fürdő

ityaí'1 altat a s a *
dalával szakszerű, gomlo^ 
I ellenőrzés és elsőrendű

lássál 7 —11

▼ ányok és h
illők ötödi évi bhű rabbi és tanító szervez 

közintézményekhez az 
dekében. E/ek előrebocsátása

, főtisztelendő rabbikarhoz, a 
„rthodox közélet vezetőihez, |

les. orvosi
után ler­ ak, ié vezetője:

!F? 5 «c H rr» £5. rv rí íVtőr tani*őI
*T- ' dúlunk a

magyar

Nehéz felhők, cikázó villámok, égi 
dörgések közepette, midőn megren­
dült a föld, reszkettek a hegyek és 
völgyek, szólt az i-teni szózat J isz- 
roélhez. E szózat nyomán fény és 
világosság áradt I-ten választott né­
pére, Jiszroél megkapta — fenséges 
atyai ajándékul — a szent Tajrót.

És száll a szózat Színáj zengő bér­
céről azóta, nap-nap után szüntelen, 
bechol jajm bász-kajl jajezész mé~ 
húr Chajrén, mely szózatot sajnos 
nem akarjuk meghallani, nem akar­
juk megérteni. Gond fel hők, ellensé- 
geskedők villámai, csapásdörgések 
közepette megrezzen a zsidó szív, 
meghallja ezen a Chajrév-hegyről 
hangzó i-teni szózatot, mely tudtára 
adja, hogy aj lóhem lábrijajsz, min­
den emberi nyomor és szenvedés 
oka, méelbajno sel Tajró, a Tajró 
megalázása. Mert 1-tentő! elutasítótt- 
nak tekintetik az, aki nem becsüli 
meg a Tajrót és e szózat nyomán 
szent Táj rönkhöz menekszik j isz- 
roél fia.

Minden zsidó lelkét a Matan Táj- 
ro magasztos ünnepének áh itatós 
csendje szál Íja meg e napokban és 
minden zsidó szivében lángra gyul­
lad a kinyilatkoztatás — évközben 
néha szunnyadó — szent tüze. És 
ebben a meghitt csendben megérzi, 
meghallja minden zsidó lélek a 
Chaj rév-szózatot, megérzi, meghall­
ja a Tóra búvárainak feltörő sóha­
jait és a Tóra-szeretet kigyulladt tü­
ze kiterjed a Tajró zászlóvivőire is.

Ezen Chajrév-hegyi b * p n 3 erős 
visszhangja rázta fel a napokban a 
magyar zsidóságot. Nagy rabbijaink 
és bölcs vezetőink ébresztője, segély­
kiáltása

den igaz zsidót a jesivák megmenté­
sére. Teljes erővel, szivből jövő és 
szívhez szóló szavakkal szállnak 
síkra a „Tomché Jesivósz Sabosz“ 
ezévi különös sikere érdekében. íme 
pár kivonatos szó szívből fakadó 
szózataikból:

A rabbikhoz intézett felhívásból: 
„A zsidóság várfalain, sajnos, na­
gyobbodtak a hasadékok, a vallásta-- 
lanság ijesztő módon terjed és most 
egyetlen biztos védbástyónkat, szent 
várunkat, a jesivát is összeomlás fe­
nyegeti. A várőrség, a Tomché Jesi­
vósz munkája igen megnehezült. 
Mindnyájunk szent kötelessége őt 
teljes erővel támogatni., A T. j. erő­
sítése — a tradicionális zsidóság erő­
sítése .. .“

A közönséghez intézett felhívás­
ból: „A szomorú gazdasági állapotok 
megrendítették alapjukban a zsidó­
ság évezredes fundamentumait, szent 
jesivóinkat. A jesivák egy bizonyta­
lan jövő előtt állnak. Fenntartásuk 
erősen veszélyeztetne van. Az „Or­
szágos Tomché Jesivósz Egyesület", 
szent Tóránk ezen szilárd védőbás­
tyája, meggyengült. A jelenlegi ka­
tasztrofális gazdasági válság viha­
rai veszélyeztetik áldásos működését. 
Lényegesen többnek kell ezidén a 
Bámul bor, a ,.Tomché Jesivósz Sa- 
bósz jövedelmének lenni, mint a 
korábbi években. Sajfor-ként emel­
jük fel kérő szavunkat és kiáltunk 
segélyért. Emlékezzetek, szent jesi- 
váink vannak veszélyben! Ez létér­
dekünk! Szent Tóránk fenntartásá- 

szó! Minden zsidó kötelessé- 
Orsz. T. J.-t tetterősen, ereje-

■
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ról van 
ge az
hez képest, sőt ezen felül is támo­
gatni.”

A Tajró hangja, vezetőink e lelkes 
riadója kell, hogy meghallgatásra 
találjon. Szent Tóránk hív, — ki ne 
követné? A jesivák helyzete félel­
metesen szomorú. A legsötétebb szin 

elég sötét, hogy a jesivák hely­
zetét oly sivár, oly szomorúra fesse, 
mint amilyen. Meg kell menteni je-

ver fel bennünket. Franki
Adolf, a Központi Iroda illusztris 
elnöke, a mádi, debreceni, győri, kis- 
várdai, nyírbátori, nagykállói és uj- 
fehértói főrabbik felhívással fordul­
tak a rabbikhoz és a zsidó közönség­
hez. A jesiva-nyomor megdöbbentő 
képét tárják elénk. Szivbemarkoló, 
velőtrózó vészkiáltással kérik min-

s
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hanem le akarták szögezni, hogy 
a Tóra mindenkié, birtoklása nin- 

tá vsa dalmi. vagy gazdaságicsen
kaszthoz kötve, tanulásához nem­
csak annak van joga, ki anyagi 
függetlenségénél fogva azt gond 
nélkül eheti, hanem kötelessé­
günkké tették, hogy minden ta- 
nulnivágyót segítsünk a tóratanu­
lás lehetőségének elérésében, hogy 
a szegények gyermekeiből is in­
duljon ki a Tóra!

Ez a célkitűzése a „Tomché Je- 
sivósz“-na.k és igy mindannyiunk 
kötelessége őt. szent munkájában, 
anyagi erőnknek megfelelően se­
gíteni. Gondoljunk arra, hogy a 
Tóra állandó tanulása, ezen egyik 
legfontosabb és alapvető törvé­
nyünk, mindnyájunkra kötelező. 
Eleget teszünk ennek? Ha ma­
gunkba szállva konstatáljuk eb­
beli mulasztásunkat, úgy rendsze­
rint "OtPlP' és nbia? példájával

2 ZSIDÓ Ü'JSÁQ

nyugtatjuk meg lelkiismeretűn­
ket. De hol vannak ma a "űtiHP'-ok? 
Eltekintve azoktól, kik hivatás­
szerűen a tóratanításból, vagy ta­
nulásból élnek, számuk sajnos 
egyre fogy és csupán a jesiva- 
bócherek azok. kik továbbra is 
reggeltől estig, kora hajnaltól a 
keso éjszakáig a I.óranak, a 1 al­
modnak élnek. Ezeket tehát segí­
tenünk kell!

Néhány nap moha van a 
min, a Tóra-adás ünnepe. Gondol­
jatok erre, mikor most szombaton 
a Tóra elé járultok és adjatok Ti 
is Tórát, tóratanulási lehetőséget 
bóchereinknek. kikről a mai ne­
héz viszonyok mellett a „Tomché 
Jesivósz“ csak a legnagyobb erő­
feszítéssel tud gondoskodni.

Adjatok!...

Óbudai Freudiger Fiilöp. 
a budapesti jesivatámogató 
pr opa ga nd a bí zott sá g el nők e.

Kellemes, jó és olcsó nyaralás

FRÁNKEL-iéle orth. kóser pensióban
István-ut 4. sz.

a
Bejáró vendégeknek olcsó menü­
rendszer. Megnyílik június lió 10-én.
Kiűzetés érdeklődés és előjegyzések. 
Személyes vezetésem mellett a leg­

figyelmesebb kiszolgálás.

Kényelmes, tiszta, nagy szobák, gyö­
nyörű szép és nagy kerthelyiség. 
Nagyobb családoknak árkedvez­
mény. Gyermekeket (szülők nélkül 
is) kellő felügyelet mellett, teljes 
felelősséggel nyaralásra elfogadunk.

Telefon: József 372—57.Budapest, VII., Rombach ucca 12. sz.

se átvette a Tórát a Szináj hegyé­
ről ...“

A Perek ezen sajátságosán kezdő­
dő mondatát, bölcseink egy mélyebb 
etikai értelemben magyarázzák. 
Máj se Rabbén ü, aki a Tóra tanúbi­
zonysága szerint a legszerényebb 
volt embertársai közt. találtatott al­
kalmasnak arra, hogy a Tórát átve­
gye a Szináj hegyéről, mert a Szináj 
hegye is — a Midrás elbeszélése sze­
rint — a Tóraadás helyének kivá­
lasztásánál szerényen félrehúzódott 
és ezért lett kiválasztva a többi he­
gyek közül arra. hogy a Tóra-adás 
színhelye legyen.

Ebből láthatjuk, hogy a Tóra át­
vétele, foglalkozása és átadásának 
elengedhetetlen feltétele 
rénység. Vagyis csupán olyan egyé­
niség, akiben az erkölcsi tulajdon­
ságok eme szép erénye megvan, al­
kalmas arra, hogy Izráel vezére, a 
jóra nagy mestere legyen, miként 
Mózes, akit szerénysége predeszti­
nált. ezen legmagasabb pozícióra.

Hunfalvi emlékezés
Irta: Guttmann József, Torna.

A tavaszi szombat délutánok azon 
kellemes órái alatt, midőn az ujjá- 
ébredő, ezer meg ezer színben pom­
pázó természet, tüneményes képei, 
szivet-lelket gyönyörködtető élveze­
tet nyújtanak, amidőn a mosolygó 
napsugár éltető melege csalogatóan 
invitálja az ifjúságot az üdítő friss 
levegőre: Izráel fiai szent tradíció­
jukhoz híven a Tóra tanházaiba 
gyülekeznek és lelki élvezettel hall­
gatják a Perek gyönyörű szép ma­
gyarázatainak előadását. A Perek 
ifjú hallgatóit 
kelet fenséges megnyilatkozásának 
káprázatos szépségei, a szombat pi­
henő napját a Tóra tanulásának 
szentelve, a Tóra napfényében süt­
kéreznek és éltető melegében Vidít­
ják fel szomjazó lelkűket. Izráel fiai 
átérzik a Perek magasztos voltát, 
hogy a zsidóság eme fenkölt etikája, 
eltérően más népek erkölcstanától, 
nem az emberi filozófia terméke, de 
eredete i-teni jellegű és épugy, mint 
a vallási törvények, a Szináj hegyé­
ről származnak. Ezt hangoztatja a 
Perek első bekezdő mondata: „Maj-

csábítják a ki­nem

a sze-

*
Egy emberöltőn át volt a megbol­

dogult hunfalvi Gaon a magyar zsi­
dóság Mózese és a Magas látra 
egekbe nyúló bérceinek közelében
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A miniszterelnök és 
a makrai- zsidóság

Nemrégiben nyilatkozott a 
niszterelnök a Zsidó Távirati Iro­
da igazgatójának a magyar zsidó­
ságról. Újabban egy amerikai lap 
Viereck nevű munkatánsa előtt 
nyilatkozott a miniszterelnök Ma­
gyarország' általános problémái­
ról. Beszélgetése végén a zsurna­
liszta a magyar zsidóság ügyeire 
terelte a témát, melynek során az 
újságíró és a miniszterelnök kö­
zött a köv. párbeszéd folyt le:

Viereck: Nem ritkán olvasunk
olyan újsághíreket, hogy Magyaror­
szágon üldözik a zsidókat. Miire ve­
zethető vissza a magyarországi anti­
szemitizmus növekedése?

Bethlen: Az antiszemitizmus nö­
vekedett Magyarországon, mert a 
nép véleménye kapcsolatba hozta a 
zsidókat és a bolsevizmust. Az a 
tény. hogy néhány zsidó gazdag ma­
radt. mialatt a legtöbb magyar em­
ber elszegényedett, növelte a nép 
elkeseredését.

Viereck: Miért zárják ki az egye­
temekről a zsidó hallgatókat?

Bethlen: Nem zárjuk ki a zsidó­
kat. Közvetlenül a bolsevizmns le­
győzése után olyan törvényt hoz­
tunk, amely az összes egyetemi hall­
gatók számát korlátozta. Ez a tör­

vény, amely több évig volt érvény­
ben. a zsidó hallgatók számát 
dóságnak a népességhez viszonyított 
arányszáma szeriint határozta meg.

Viereck: Miért hozták ezt a tör­
vényt?

Bethlen: In te I lektuál is túl prod u k - 
ció előtt álltunk, s kénytelenek vol­
tunk az egyetemre bebocsátható 
hallgatók számát korlátozni, hogy 
megakadályozzuk egy intellektuális 
proletariátus keletkezését. Ez nem 
volt antiszemita rendszabály, ha­
nem csak eszköz arra, hogy minden 
magyarországi vallásnak egyenlő le­
hetőséget nyújtsunk arra, hogy he­
lyet kapjanak egyetemeink megha­
tározott számú férőhelyein. Nem 
vallási előítéletről, hanem egziszten­
ciális kérdésről volt szó. A törvény 
egyformán zárt ki zsidókat és ma­
gyar nemeseket. A zsidók talán job­
ban érezték szigorát, min/t mások, 
mert aránytalanul nagy tömegekben 
akartak tudományos pályára lépni. 
(Feláll és fel-alá jár a szobában. Vé­
gül, mosolyogna): Különben is ez a 
törvény nem egészen idegen azoktól 
az Íratlan szabályoktól, amelyek

egyes amerikai egytemeken ugyan­
csak korlátozzák a zsidó hallgatók 
számát.

kaptam a keresztény hallgatóktól, 
hogy nem fogják megismételni a zsi­
dók elleni erőszakoskodásokat.

a zsi-
A zsidókkal nem bánnak 

Magyarországon máskép, mint egy 
vallással. A törvényt igen nagy­

vonalúan hajtják végre, minek kö­
vetkeztében a zsidók messze túllé­
pik a kvótájukat. Noha számuk a 
lakosságnak csak 6 százalékát teszi 
ki, zsidó egyetemi hallgatóink száma 
a 12—20 százalék között

rm-

— A MAGYAR KORMÁNY A 
NAPTÁRREFORM ELLEN. A

más
na­

pokban tartotta a Külügyi Társa­
ságban ülését a magyar nemzeti 
naptárbizottság, melyen az összes 
egyházak képviselői résztvettek. Je­
len voltak a gazdasági élet és az ál­
lami hatóságok kiküldöttei. Eöttö- 
vényi Nagy Olivér, a Külügyi Tár­
saság ügyvezető elnöke elnökölt az 
ülésen, melyen elfogadták dr. Tass 
Antalnak, a Csillagvizsgáló Intézet 
elnökének szakszerű jelentését, mely 
szerint ajánlják, hogy a magyar kor­
mány foglaljon állást a radikális re­
form ellen, mely úgy szólna, hogy 
miinden év végén egy semleges napot 
iktatnának be. A magyar nemzeti 
naptárbizottság magáévá tette az 
egyház képviselőinek álláspontját. 
(Az orthodox Iroda részéről Franki 
Adolf elnök; a neológ Iroda részéről 
Gábor Gyula alelnök ismertették a 
zsidóság álláspontját, mely a refor­
mot vallási okokból ellenzi.)

mozog.
Viereck; De hát mi a helyzet 

egyetemeken, a zsidó hallgatók ellen 
történő kilengésekkel?

Bethlen: Ezeket

:az

az eseményeket 
mindig elitéltük. Egy egyetemet be­
zártam és zárva tartottam mindad­
dig, míg végérvényes ígéretet nem I

BECKERT HUGÓ
.parókakészítő, specialista.

Most

Budapest, Dob-utca 27.
(Skrek ház) Lift.
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Vakarjátok szent jesiváink fennmaradását? 
VDolgózzatok a „TJomcfjé fjesívósz Sa6osz“ érdekéden.

' fi

Küldemények címe: Országos Tomché Jesíuósz Egyesület, Győr. (Postacsekk sz. 40.530.)|J
szerényen félrehúzódó Hunfalva egy 
darab Szináj ... Kiváló egyénisége, 
nagy Tóratudása, szolid I-tenfélel- 
me. a szeretet és jóság szép erényei­
vel párosulva, mindez a szerénység 
ékes koszorújával körülövezve, tet­
ték alkalmassá őt arra. hogy több 
mint 50 éven át, mint a zsidóság ve­
zére és a Tóra igazi letéteményese, 
magasztos hivatását a legnemesebb 
értelemben betöltse.

Mindezek megállapítása után, ref­
lektálni kívánok volt jesiva társaim 

kritikáira, melyekben érthe-

-í

érteni, mit akarnak tőlem, nem va­
gyok csodarabbi, csupán egyszerű 
tanítója gyermekeimnek

Erő és egészség a jesiva 
vezetésére ...

Az utolsó években krónikus be­
tegsége annyira elhatalmasodott 
rajta, szenvedései annyira elgyengí­
tették, hogy legnagyobb fájdalmára 
az előadásokat be kellett szüntetni 
és igy életének legnagyobb élvezeté­
től megfosztva, sivár helyzete fölött 
töprengve feküdt ágyában... Egy 
ilyen szánalmas állapotban látogat­
ta meg őt, egy régi barátja, egy ősz 
rabbi, akinek a Mester sírva pana­
szolta el szomorú bánatát... Midőn 
a vendég eltávozott, bucsúzásul azt 
kívánta a Mesternek, hogy még sok­
sok hosszú éveket éljen örömben és 
egészségben és adja az Ég, hogy vele 
együtt mehessen mennél hamarább 
a Gajél cedek elé ... A Mester ezt a 
szép kívánságot megköszönte, de a 
következő megjegyzés hozzáfűzésé- 
vel: „...Jobb szerettem volna, ha 
azt kívánja nekem, hogy mennél ha­
marább visszanyer jeni egészségemet, 
hogy az előadásokat tanítványaim­
nak folytathassam..." (Folyt, köo.)

— A megboldogult eaddik híres 
volt mint rebbe ... Igenis rebbe, cso­
darabbi volt, de egész más értelem­
ben, mint ahogy azt önök gondol­
ják ... A mai világban, midőn az 
önzés, az irigység és kapzsiság aljas 
indulatától elragadva, csakis saját 
éviink érdeke lebeg szemeink előtt,de 
embertársainkról teljesen megfeled­
kezünk, ebben a világban létezett ez 
az ember,kinek a szive csupa szeretet 
és jóság volt idegenekkel szemben 
us és kivétel nélkül, minden rászoru­
lót minden szükségessel ellátott.. 
Úgy ilyen ember csodaszámba megy 
cs ilyen értelemben volt az elhunyt 
— csodarabbi...

Ugyanezt mondhatjuk szeretett 
Mesterünkről is. Nemes gondolko­
dásmódja, nemes érzelmei és finom 
lelkiilete, szolid szerénysége, mely 
által atyai szüreteiét árasztotta szét 
merő idegen gyermekekkel szemben, 
érdemesítették őt arra, hogy 
ezer tanítványa vezérét és mesterét 
tisztelje benne. Az ilyen egyén, aki 
az emberi erények legmagasabb fo­
kán, az ellenkező elemeket önmagá­
ban

harmónia uralkodott, egy ilyen em­
ber csodaszámba megy és ilyen érte­
lemben volt a Mester is — csoda­
rabbi... Amidőn tehát áldott emlé­
kének megörökítésére törekszem, 
nem nagy tudásának és csodatettei­
nek jellemzését elevenítem fel, mert 
ez ellen, jámbor szerénysége, épugy 
mint életében, a mennyei magasság­
ban is bizonyára erélyesen tiltakoz­
nék ... De szent kötelességemnek 
tartom, fenséges emberi vonásait jel­
lemző apró epizódokban megrögzí­
teni, hogy az utókor számára útmu­
tatásul és irányelvül szolgáljon és 
világító oszlop gyanánt ragyogjon 
az eljövendő korszakok részére ...

„Egyszerű tanító vagyok. . .* 
A Mester jámbor szerénységét mi 

sem bizonyítja jobban, mint erélyes 
tiltakozása azon nagyszámú zarán- 
doklás ellen, amely őt, mint rebbe 
(csodarabbi) körülvette. Az évben 
többször látogatták meg őt tanítvá­
nyai s nagyszámú idegenek is. Amig 
azonban tanítványaitól ezt egyene­
sen megkívánta, az idegenek zarán- 
doklása roppant bántotta őt és eré­
lyes tiltakozásának következőleg 
adott kifejezést. „Nem tudom meg-
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egyes
tétlennek találják, amiért a nagy 
Mesterről megirott reminiscenciák- 
ban, amelyeket a Zsidó Újság-bán 
közöltem, csupán a Mesternek em­
beri vonásait jellemző epizódoknak 
kidomborítására szorítkoztam, hol­
ott korának, mint egyik legnagyobb 
Tóratekintélye az ő nagysága a 1 ó- 
ratudásban is megnyilvánult és hí­
res volt mint lelki tanácsadó is...

Idestova 6 éve annak, hogy a vi­
lághírű — Reb Sájele k eresztürer né­
ven ismert — rebbe meghalt, akinek 
temetésén csekélységem is résztvett. 
A sok szapdon közül, egyik veje, a 
következő, valóban találó szavak­
ban jellemezte a nagy eaddikot:

5
;

t

;)
!

ezer meg

annyira kiegyenlítette, hogy 
benne a legszebb és legmeghatóbb
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Üdvözlet a gyülekezetnek
A váci gaon r* sirkőavatása „az

rendeltetett a halottról, hogy elfelej­
tessék a szívből 6. Nem a nagy ember 
emléke merül feledésbe, hanem az a 
fájdalom enyhül, hogy a nagy gaon 
már halott. Emléke el nem halvá­
nyulhat. A Máászáj Lamelech-et 

zedékek sorai fogják tanulmá­
nyozni s betűiből kiáradni érzik 
majd a szentséget, érzik majd a 
süném-beli asszony szavai szerint 
(Melóchim II. 4) „1-ten embere, szent 
volt ő, átvonul előttünk mindenkor".

A maczévo is erre emlékeztessen, 
hogy Ő tovább itt van közöttünk, 
„mindenkor elvonul előttünk" s ezért 
„náásze Jaj alijasz kir.ketano" be­
rendeztük neki ezt a kis ajhelt ..., 
hogy ki-ki onthassa ki benne búját- 
bánatát és a czadik érdemében meg­
könnyebbülten távozhasson a szent 
helyről...

se
Nyíregyháza, május* 10. , látott a talmudtórák tanmeneté- 

Nagx lelki örömmel olvastam, nek megjavítására vonatkozólag. 
hogy Katzburg ózdi főrabbi szó- Ne térítessék el magukat sem 
zata nem jutott a pusztában kiáltó azoktól, akik szerint nem kell 
szó sorsára s a bölcsen gondolko- é semmit sem javítani, sem azoktól, 
dó és cselekvő férfiak segítségével, akik szerint nem lehet semmit 
a tállyai és szerencsi főrabbik sem tenni. A középút az élet, a 
közreműködésével Szerencsen zsidó élet útja, amelyen haladjon 
megalakul a Borsód- és szomszé- és vezessen bennünket az újonnan 
dós megyék „Machziké Hadosz" | életre hívott Mac-bziké Madosz. 
egyesülete. A mai tespedésben 
már a megalakulás is cselekedet 
és az a remény, hogy a megalaku­
lás után áldásos és termékeny 
munka következik, megerősít 
mindannyi unkát, akiket a hazai or- 
thodoxia sivár közélete fájdalom­
mal tölt el. Hadd adjak kifejezést 
ama meggyőződésemnek, hogy 
a Machziké Hadosz az orthodoxia 
ütőerén tartaná kezét, ha műkö­
désébe belekapcsolná a nevelés, a 
chiniich ügyét. A chinücli a sa­
rokkő, amelyen „a szentek szen­
télye áll s amelyre épült a világ­
mindenség" (even seszijo sémimé­
vé hiiseszosz hoajlom). A jesivák 
inognak, de a taímüd-tajrók sem 
állnak szilárdan. A Zsidó Újság 
levelet közölt arról, hogy kényte­
lenek voltak egyes községekben 
elbocsátani mélamedokát. Máshol, 
mint nálunk Nyíregyházán, a nö­
vendékek örvendetes szaporodá­
sával, szaporították a melamedok 
számát egy kisegítővel, de a bevé­
telek apadásával kényszerülve 
voltunk egy bizonyos mértékű 
fizetésredukcióra . . . Mindezt ren­
dezni kell!

olyan értelemben is, hogy Jeruzsá­
lemből jött, ahol gyermekkorát töl­
tötte. S az ő öröksége maradjon drá­
ga érték hitközségének. A talmud 
(jeriisalmi Sekólim II.) szerint a ha­
lott után maradt hagyatékból emlé­
ket építenek sírhelyén — mondja 
Rabbi Nószon, de Rabbi Simajn b. 
Gamliél szerint: „nem állítanak sír­
emléket az igazaknak (czadikim), 
mert igéik az ő emlékeik." A „Máá­
száj Lamelech"' szerzőjének nem 
kell síremlék, de kell az utódoknak, 
hogy tanítsa őket az ő szellemére, 
hogy emlékeztesse őket békességre s 
a Tóra iránti szeretet és vallásosság 
jegyében való egyetértésre. Ez a 
szellemi s erkölcsi hagyatéka a meg- 
dicsőiilt gaonnak s erre emlékeztes­
sen e maczévó ...

Utána a gaon utódja rabbiszéké­
ben, mondotta el megindító beszédét.

ü jánél ... A beszédek sorát 2 órakor 
kezdte meg a gaon legidősebb fia,

Silbersíéin Áron beledi főrabbi:
ón |rstn na„

— milyen emlék ez, amelyet itt 
látók? A város lakói azt mondták:

sírhelye 1-ten emberének, aki 
Jehüdóból származott.“
— Síremléke áll a kiváló gaonnak. 

Nem neki van szüksége emlékre, 
mert működése felejthetetlen lesz, 
elmúlását n>ég soká fájlalni fogják. 
A síremlék áll s ezrek fognak ide 
zarándokolni, olyanok, akik már 
érezték R. Jesájó Silberstein segítő 
imáját s akik hallották „jódoo roo 
laj“ mily hatása volt az ő könyör­
gésének, „oeézer miczórov tiheje“ s 
bajaikban segítségért fognak könyö­
rögni e szent helyen. A síremlékre 
pedig betüszerinti értelemben al­
kalmazható az ige: „fi ö — milyen 
síremlék ez, mert a flö szó 45-öt jelent, 
kb. ennyi esztendőn át vezette itt 
nyáját a megdicsőült s a fi 0 szó a 
szerénységre is utal, amint Máj se 
Rabbénü, a legszerényebb, mondta: 
„oenachnü mo“ (mi pedig mik va­
gyunk). Nagyság s szerénység egye­
sült benne. Milyen síremlék ez? „A 
város emberei azt felelték" a hitköz­
ség összes tagjai, akik koronájukat, 
díszüket vesztették benne, tanúságot 
tesznek róla „1-ten embere volt", a 
Tóra fejedelme, „aki Jehüdóból 
jött“, méltó fia volt R. Jehüdó Léb- 
nek, a „Sevilé Dóvid" szerzőjének, 
aki ugyancsak lelki pásztora volt a 
községnek, de

Vác, Ijor 25.
Országos részvét mellett avat­

ták fel ma a tavaly elhunyt híres 
czadik síremlékét. Vekóvajd ószii 
laj bemajszaj (Divré hájómim 11. 
32/33): a Midrós szerint Tórateker­
cset állítottak a király sírjára, 
más magyarázat szerint jesivát. 
Az elhunyt nagy Tóraoszlop, ki­
nek Tórabuvárkodása, kitartó 
szorgalma legendaszerü volt, egy 
megtestesült Széfer tóra volt tel­
jes egészében: ezt fejtették ki sír­
emlékénél, ezt domborították ki 
az összes heszpedekben. De a má­
sik variáció is beteljesüli. Jesi- 
vája összegyűlt sírjánál. Ezrekre 

tanitvánvai közül, aki csak

* 

! V I

nem

m
ez am Schreiber Sámuel.
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menő
tehette, megjelent a szent hely 
Ősz szakállas báálé hátim, olya­
nok is, kik már 50 év előtt tanul­
tak nála, tekintélyes 
gyűltek össze mesterük tiszteleté­
re. Úgyszólván egész jesiva volt 
együtt...

en. A többi szónok:
A Megdicsőült 2 polgári foglalko­

zású fia, R. Majse Czcvi (Ujfehértó) 
és F. Jiszroél (Vác) keresetlen sza­
vakban megható kifejezést adtak 
kegyeletüknek. Abelesz nagysallói 
főrabbi a tanítványok nevében rótta 
le a kegyelet adóját és azt hangoz­
tatta, hogy az újonnan felállított sír­
emlék kapocs lesz a gaon tanítvá­
nyai, ill. hitközségbeli tisztelői kö­
zött. Meisels váci dájon a gaonért 
való gyász felemelő hatásáról (agro 
deheszpédo delüjo) beszélt s kérte a 
Megdicsőültet, hogy imádkozzék a 
zsidóság közösségéért, amelynek 
életküzdelme ma oly keservesen ne­
héz ... Sorra következtek ezután 
Lőrinc nagyoroszi, Fóliák sóit vad­
kerti, Jungreisz nógrádberceli, Du- 
schinszky rákospalotai és Síéin diós­
győri főrabbi megható emlékbeszé­
dei. Mindannyian felelevenítettek 
epizódokat a czadik életéből,mellyel 
nagyságát markáns 
megrajzolták.

Este Vil volt már, amikor a vi­
lághírű gaon emlékének szentelt ün­
nepély befejezést nyert.

főrabbik
Silberstein Dávid váci főrabbi: m

— Fájdalom s emelkedettség telíti 
a szivet, amikor az ember megáll e 
síremlék előtt. A gaon itthagyta nyá­
ját, de a mennyei világban megtelik 
lelke a sechino dicsfényétől. Ez a 
tudat megvalósítja a hetiszidra sza­
vait: '33 my 5d itwi nx w
„emeld fel J iszroél gyülekezetének 
fejét." A gyülekezetnek szüksége 
van, jobban, mint azelőtt, a lelkűiét 
felemelésére. Erre szolgál a sir fölé 
emelt ajhel. A „Divré lla jomim (II. 
32.) ama szavát: „meghalt Chizki- 

tiszteletet tettek vele

— EGY GALÍCIAI ZSIDÓLÁNYT 
KOLOSTORBA HURCOLTAK.Hermann Ignác.

IEgy Stanislau melletti faluban né­
hány hónappal ezelőtt eltűnt egy 
Ungár Berta nevű 18 esztendős zsi­
dólány s vele egyidejűleg tűnt el a 
faluból a keresztény tanító is. Most 
jöttek rá a szülők, kik mindenfelé 
lázasan keresték lányukat, hogy az 
elhurcolt leány egy przemsyli kolos­
torban tartózkodik, hová a tanító rá­
beszélésére vonult be. A szülők két­
ségbeesve kérték a rend vezetőségét, 
hogy bocsássa szabadon leányukat, 
de az kereken megtagadta azt. Erre 
a szülők hatósághoz fordultak segít­
ségért, mire a hatóság kiadott egy 
rendelkezést, hogy a szülők kihoz­
hatják leányukat még rendőrségi 

vezérei | segédlettel is a rend házából. Mikor 
a leány kijött, kategorikusan kije­
lentette, hogy nem akar visszamenni 

a | a szülői házba, de az apa erőszako­
san is elvitte és a rendőrség segítsé-

*
1A kegyelet nagy ünnepe volt a 

váci gaon maczévo-állitása kedden 
délután. Mindenfelől sereglettek a 
kegyelettevők Vácra. A Budapestről 
12.20-kor induló vonat zsúfolva volt 
a sirkőavatásra utazók sokaságával. 
Evvel a vonattal utazott Franki 
Adolf irodai elnök, de. Reiner Imre

győrszent-

a

Win kiérkíséretében, 
már tón i főrabbi, Mayer, Braun és 
Welcz pesti' egyleti rabbik, Leichtag 
újpesti dájon, Wollner és S eh mar ez 
újpesti ill. kunszentmiklósi hitk. el­
nökök, dr. Deutsch Adolf igazgató, 
Groszberg Jenő főszerkesztő, vala­
mint a nagy gaon számtalan tanít­
ványa és tisztelője. A budapesti 
orth. hitközséget és ehevrát Suss- 
mann rabbi, Schlesinger József és 
Reitmann Manó elöljárók, Löffler 
főtitkár képviselték. Küldöttségek 
voltak még Bonyhád, Balassagyar­
mat, Szarvas, Dunaszerd ahely, Po­
zsony stb. stb. hitközségekből. A 
síremléket Kohn Mór (Vác) sírkő­
faragó készítette, méltóan szép ki­
vitelben. A sir fölé áhitatossági há­
zikót (ajhelt) építettek. A sírkőn 
már most is száz és száz név van fel-

jóhii s nagy 
halálában" a gém óró s a midrás úgy 
értelmezik, hogy széfer tajrót he­
lyeztek sírjára azzal a kijelentéssel: 
a sírban nyugvó megtartotta mind­
azt, ami a Tórában elő van Írva, s 
hogy jesivát rendeztek be síremléke 
körül, ötven évig tanította az el­
hunyt gaon a növendékek ezreit. Mi­
lyen tiszteletet adhatunk neki ? Azt, 
hogy az ő j esi váj a fényét igyekez­
zünk emelni, a mii eddig íl/y3 sikerült 
is, s amit e tekintetben teszünk, az 
elhunyt gaon dicsőségét jelenti. „Éd 
hagal haze veédó ha maczévó , az ó 
hitközsége, az édó hakedajso, az ő 
hozzá hű maradt barátaiért imád­
kozik ő, azokért, akik fenkölt szelle­
mében haladnak tovább...

A Megdicsőült veje következett 
1 ezután.

A hitközségek költség- 
vetésének egy része kö- 
telezőleg a Jesiva s tai- 
in udt óra támogatására

állítandó be.
A szerencsi összejövetel 
vegyék programmjukba a tóra in­
tézmények tananyagát és módsze­
rét; legyenek tekintettel 
sok életrevaló eszmére, amely a 
Zsidó Újság hasábjain napvilágot | gével hazavitte.

„jött Jehüdóból ",
<rrrr -~.-vry • *»••!■'

: Orth.Kurort SLIAC
vonalokbanfür Herz-, Magén- und allé Fraueli­

léidén selír reiche naturwarme Koh- 
lensáure und eisenhiiltige Bade- u. 

Trinkquellen.
arraHotel Metropol

Steht in60 Zimmer, 100 Retten. - 
dér heurigen Saison un tér Aufsicht 

des Ew. H. Oherrahiner 
Hilel Unsdorfer in Lucenec (Losonc). 
In dér Vor- u. Nach-saison t&gliche 
Pension v. Ke. 45—48. Ilauptsaison 
von Ke. 58 samt Woh miiig, elektri- 
sclies Lidit und Bedienung. Bit. Rúd 
im Hnuse.

ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁStieiden Leó IVII., Király m 21. s

TELEFON : JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
menórák.beszomim-tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.

Alkalmi és nászajándékok 
brllliáns arany és ezüst
tárgyakban, dús választék!

Olcsó gyári árak!

Bahbiner Ermassigung. 
Budapesttől 5 óra gyorsvonattal.
Vissza 50 százalék kedvezmény.

X

mírva, — áhitatosködók felírták nevei­
ket, amikor imádkoztak a czadik sir- IIOTEL METROPOL, SLIAC. r"

SZOMBATHELYEN leglzleteseb- 
ben és legolcsóbban étkezhetik

E1NHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Bélsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás. 
Lakodalmat jutányosán vállal.

1mci
R

/

[Fóliák Sarolta kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápolás, hclvi 
soványítás legmodernebb alapon, szemölcsirtás, hámlasztások. (Díjtalan 
tanácsadás). „Miracle“ hajeltávolítószer szétküldése utasítással: Budapest,

Kérjen prospektust.

|
i

VI., Andrássy-ut 38. Párizsi Áruházzal szemben.
Mnwew
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Kundmaehung
Wirkungsvolle flIHH-! in deutscher 
Sprache für jede erdenkliche Gelegen- 
heit wie rum Beischpiel BSFIIlIZVOi 
Chasene ym .TI. Gast- u. Antritts- 
reden verfertigte von Fali zu Fali zu 
mássigem Preise, unter Discretion. Ho- 
norar von 5 P aufwarts, 50 H. Portó 
recommandirt im voraus erbeten. — 
Mein SlfW1 riTUfi auf Perek. Preis 1.2 
Rabblner Israel Braun 

Budapest, Szövetség-ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tisztelet- 
dij előre küldendő be. Drósek raktáron 
nincsenek ,csak megrendelésre készülnek

Gyermekek
nyarallatásál

hitközségenként elvállalom. 
Bővebb felvilágosítást levélben. 
ÖZV. KOHN SÁMUELNÉ 

BALATONSZEMES.
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1931 május 15. ZSIDÓ ÚJSÁG f
ZSIDÓ ÚJSÁG 1931 május 15.6

— FELHÍVÁS AZ ÁLLAMPOL­
GÁRSÁG NÉLKÜLIEKHEZ. A há-

A felekezeti lapokból Családi hírekI rendeletet bocsátott ki, amelyben a J nek elődjei száműzték hazájukból 
rabbik katonamentességének revizi- zsidókat, egy zsidó amulettet visel, 
óját rendeli el. A rendelet megálla­
pítja, hogy a rabbik a katonaköte­
lezettség ügyében nem tettek eleget 
a regula ment ben meghatározott elő­
írásoknak és ezért elrendeli az ösz- 
szes rabbik katonai helyzetének fe­
lülvizsgálását.

HÍREK a
Teitelbuurn Heiman putnoki fő­

rabbi leányát, tinikét, eljegyezte 
Polliik Gyula, a soltvadkerti fő­
rabbi fia.

i
Az ..Országos Egyetértés66 ve­

zércikkei irt az ortliodoxia és neo-
boru befejezése után 12 évvel még 
mindig sok ezer ember nem tudja, 
milyen államnak polgára. Ez a kö­
rülmény megszámlálhatatlan család­
nak rettenetes szenvedéseket oko­
zott már. Ez indította a nemzetközi 
női ligát arra, hogy ebben az irány­
ban interveniáljon s az egyes álla­
mokat belátásra bírja. A liga Géni­
ben székel s egyik bizottsága kizáró­
lag az államnélküliek problémájával 
foglalkozik. A liga a szükséges sta­
tisztikai anyag elkészítése céljából 
felhiv mindenkit, akinek állampol­
gári tekintetben nehézségei vannak, 
hogy küldje be személyi adatait c 
címre: Ligue Internationale de-s Fem- 
mes pour Ja Paix et la Liberte. 12. 
rue de Vieux Collége, Geneoe (Su- 
isse).

- SZÉFEK A VILÁG VÉGÉN.r.
NAPTÁR

Sábosz Bamidbor, Ijor 29. VI. Perek 
— Rajs-chajdes bencsolás — 
Gyertyagyújtás (Bpest) 7.— 
Hl# kimenetele 

Vasárnap Rajs-chajdes Szívón 
ybp finnD jer wid : 7.-

lógia közös érdekeiről. Miután a 
neológja vallási életét és úgyneve­
zett zsidó kultúráját kemény kri­
tikával illeti, megállapítja, hogy 
az orthodoxiának és neológjának 
békében kell élni — kifelé.

Amit laptársunk a neológja 
belső életéről mond. az nem tar­
tozik reánk. Amit pedig a békéről 
mond. az igaz. de nem kell any- 
nyira hangsúlyozni, mert néze­
tünk szerint ezt a békét semmi 
sem veszélyezteti s igv nem is kell 
propagálni.

Amerika „United Synagogue*6 szer­
vezete a napokban küldte az első 
széfer-tórát a Hawaii-szigeteken 
rég alakult zsidó hitközségnek. A 
Tóra előállításának költségeit a 
„Bnei Bérit'-páholy által Honolulu­
ban eszközölt gyűjtésből fedezték, a 
legutolsó főünnepi i-tentiszteletek 
utón, amelyeket első ízben tartották 
meg Hawai szigetén.

Hoffmann Ilonkát Pápáról, elje­
gyezte Weisz József. Sarány.

Kőim Ármin Sárospatak, eljegyez­
te Kohn Bertát, kohn Mór sirkőgyá- 
ros leányát Vácról.

Springer Etelka Nyíregyháza, 
Scher Ignác Kisvárda, jegyesek;

Gottesmann Ilonát, Gotitesmann 
Salamon nagylétai fakereskedő leá­
nyát el jegyezte dr. Schönf éld Sándor 
körorvos, Munkács.

nem
;

7.55
— MIT KELL PALESZTINÁBAN 

KÜLÖN KÖVETELNI. Jeruzsálem­
ig

bői jelentik: Kuk főrabbi az elmúlt 
héten nyílt levelet intézett Paleszti­
na zsidóságához, amelyben lángoló 
szavakkal foglal állást az olyan ele­
mek ellen, akik Palesztinában nem 
viselkednek szent vallásunk előirá-

OLV A SÓINKHOZ! Felkérjük 
mlndasen igen t. olvasóinkat, akik­
nek előfizetése I. hó lő-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta­
fordultával megújítani szívesked­
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tárt csekk utján (60.791 sz.); kül­
földön pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)

- HALÁLESET. Nagy veszteség 
érte a paksi orth. hitközséget. Egyik 
nagy tiszteletben álló, oszlopos tag­
ja, Rosenbaum Ignác elhunyt, 74 
éves korában. A megboldogult ré­
gebben elnöke volt a hitközségnek, a 
ehevrának és 8 évtizeden ót az isko­
laszék elnöke volt. Temetése impo­
záns részvét mellett ment végbe. 
Kér pl Ignác h. rabbi meghatóan 
ecsetelte az elhunytnak erényekben 
gazdag pályafutását. Utána Müller 
Adolf, Weisz Ábrahám, Raab Fri­
gyes (vejc) és Kohn Viktor búcsúz­
tatták az immár megboldogult, puri­
tán jellemű férfiúnak a jótékonyság 
és a koz érdekében kifejtett önzet­
len működését. Áldás emlékére.

f f i 1
*

*A Mayer Sándor urnák,egyesületünk 
vezetőségi tagjának el- 

alkalmából szívből kivá-

sai szerint. A cionista főrabbi nyílt 
levele főként a fiatal chalucokhoz 
és cionista vezetőikhez szól. Nyílt 
levele végén 8 konkrét pontban fog­
lalja össze Kuk főrabbi követelését: 
1. A szombat és ünnepnapoknak leg­
alább a nyilvánosság előtti megtar­
tása. 2. A nem rituális népkonyhák 
és munkáséle]mezők haladéktalanul 
becsuk au dók s helyettük kóser nép­
konyhák s munkásétkezdék állítan- 
dók fel. 8. Többé ne forduljon elő. 
hogy Peszáchkor chómecz élelme­
zést adjanak zsidók számára. — 
Hogy ezt nyílt levélben kell követel­
ni, jellemző a helyzetre.

A „Zsidó Szemle-6 egy régebbi 
beszélgetést közöl, amelyet a szer­
kesztő Franki Adolf felsőházi tag­
gal folytatott. Az orthodox orszá­
gos elnök azt fejtegette, hogy — 
az ellenfél előtt is — az igazságot 
finom, művelt formában kell hir­
detni s ezt a szabályt találta kile- 

talmudban, ahol azt ol-

érdemdús
jegyzése 
nunk mazeltovt.

Tiferesz Bachurim, Debrecen.
mm

- A „SOMRÉ SABOSZ16 (OSzOSz)lív
ingyenes állásközvetítő irodájának 
uj helyisége VII., Kertész-u. 32. sz. 
alatt van. A Szövetségnek szóló min­
dennemű értesítés, levél stb. ezentúl 
fenti cimre küldendő.

Szerkesztői üzenetek
HIRDETÉSEKÉRT orthodox szem­

pontból nem vállal felelősséget a 
szerkesztőség!
Friedlander liszkai főrabbi, amint 
értesülünk, meghosszabbította buda­
pesti tartózkodását, mivel neje, a 
rebbecen kénytelen magát a fővá­
rosban gyógykezeltetni. A rebbe 
szerda estig marad Bpesten (Stein- 
metznél, Laudon-u. 9). — REGÉNY- 
és rejtvény rovatunk helyszűke mi­
att a jövő számra marad.

- A TOMCHÉ JESIVÓSZ SZOM­
BATJA TISZTELETÉRE JELENIK 
MEG A ZSIDÓ ÚJSÁG. E héten a

1

sovüajszra való tekintettel a feleke­
zeti lapok nem jelennek meg, illetve 
sovüajsz-ra összevont számot adnak 
ki. A Zsidó Ujság-ot azonban kény­
telenek voltunk megjelentetni. Sa- 
bosz Bamidbor lesz most szombaton, 
az a szombat, amelynek snóderje az 
Országos Tóm eh é Jesinósz céljai­
nak van szentelne. E szombatra 
jelenni a Zsidó Újság 
erkölcsi kényszer és szent köteles­
ség. bár áldozattal összekötött tény­
kedés. Ha a Tórához felhívottak 
mindegyike csak egy parányi töre­
dékét áldozná annak, amit e szám 
megjelenésével a Zsidó Újság áldo­
zott, akkor a 1 omehé j esivósz fel­
lendülne s

ÉRDEKLŐDŐ:jezve a
vashatjuk, hogy két vitatkozó ér­
velését végighallgatta a Mester és 
azután az egyik felé fordulva igy 

jofó omárto,vechén haló- 
szépen mondtad és igy is 

azaz nemcsak az

SIRKŐAVATÁS NYITRÁN.
Az egy év előtt elhunyt nyitrai fő­
rabbi, R. Aharajn Katz síremlékét 
ünnepélyesen avatták föl május hó 
3-án. Az első beszédet a temetőben 
Tigermann érsekujvári főrabbi tar­
totta, majd A beles sál lói főrabbi hódolt 
a megboldogult barátjának. Utána a 
hitközség dísztermében dr. Klein 
nürnbergi főrabbi beszélt, aki még 
az elhunyt apjának tanítványa .volt. 
Az Aguda kegyeletét Jakobsohn 
(Hamburg) tolmácsolta. Este szijürn 
volt, amelyen felszólaltak: Fi scher 
főrabbi (Sárvár), Lőwy Hermáim 
(Érsekújvár), Vorhand rabbi (Nyitra)

szólt: V*.

cho
kell dönteni", 
igazság a fontos, hanem hirdetési 
módja.

HOFFMANN NACHMAN z. 1.
régi, jóh/irnevü orthodox vendéglős, 
Bpesten, hosszú betegség után jobb- 
létre szenderiilt. Temetése nagy rész­
vét mellett ment végbe.

- „KEMÉO" A SPANYOL KI­
RÁLYNŐ NYAKÁN. A most szám­
űzött spanyol királynőnek, lámának 
a nyakán egy amulett (kernéo) van, 
amely egy Mogéndónidból áll, mely­
nek közepén ..Mázol" szócska van 
ar a n yba fogj alva. Mindenesetre ér­
dekes, hogy a spanyol királynő, aki-

meg- 
számára ’n"3Yjn A „Szombat66 nagy hévvel tá­

mad neki annak a tervnek, hogy 
a pesti hitközség le akarja építeni 
kasriisz-üzemét és egyesülni akar 
az orthodox hitközséggel, húsellá­
tási tekintetben.

Kuriózum képen 
hogy egy római kalholikus 
száros. aki 20 év óta árulja a neo­
lóg húst. nyílt levélben fordul 
óbudai Freudiger Ábrahám orth. 
hitközségi elnökhöz, hogy ne já­
ruljon hozza a tervhez.

— A BÉRI• TTYÓUJ FALUSI T. B. x Agyvértódulás, szívszorongás, ne­
héz légzés, félelemérzés, idegesség, fej­
fájás, lehangoltság, álmatlanság a ter- 

..Ferenc József" keserűvíz 
használata által igen sokszor megsziin- 
tethetők. Tudományos megállapítások 
megerősítik, hogy a F'erene József viz 
a makacs székszorulás mindenféle je­
lenségeinél a legjobb szolgálatot teszi. 
A Ferenc József keserűviz gyógyszertá­
rakban, drogériákban és fűszerüzletek­
ben kapható.

újonnan választott tisztikara: Blum 
Sámuel elnök, öhlbaum Jenő alcl- 
nök, Weisz Mór gondnok, Képes 
Imre pénztárnok, Strauszmann Sa­
lamon ellenőr. \ álasztmányi tagok: 
Frankéi Márton, Blum József, Fran­
kéi Jenő, Blum Jenő, Reich Márton. 

I b. előadó: Blum Sámuel.

mészetes

felemlítjük, 
mé-pénzügyileg megszilár­

dulva, teljes mértékben szolgálhatná 
a legszentebb ügyet: a 1 óratanulás 
felvirágoztatását.

- SZÍJÜM TOKAJON. A meg­
boldogult Strasser Akiba főrabbi 
z. c. 1. Jahrzeit-ján. Ijor 21-én a to­
kaji sasz-chevra szokásos évi sasz- 
szijümöt rendezett. A szeiidász micz- 
oó során szebbnél-szebb Tórabeszé- 
deket tartottak: Jungreisz Nándor 
főrabbi, Strasser Sámuel tiszafüredi 
főrabbi, Moskovics Salamon dájen. 
Strasser Náthán (Hajdudorog), F re ti­
kéi Dezső, Engél Sándor (Tokaj).

Grado lesi ári fürdő
CONTINENTAL PENSIO

orth. ItPD l
A „Véréin zűr Förderung ritueller 
Spciscliausei",Hamburg, felügyelete

alatt.
Kényelmes szobák, vízvezeték, első­

rangú konyha, mérsékelt árak.

— TOMCHÉ J ESI VÓSZ SABOSZ.
orthodox FűzőkOrszágos

zat folytán Bamidbor szombatján 
úgy Budapesten, mint az országban, 
az összes templomokban és ima há­
zakban, valamint privát minjonok- 
nál felajánlott templom adományok 
a „1 omehé J esivósz" céljaira fordí­
tandók. Minden becsületes zsidó 
tartsa kötelességének, hogy 
haton a Tóra elé járuljon (e célból a 
lehullásnál több ..Iiajszofót“ eszkö­
zölnek ) s a 1 órát tanuló ii í j uságnak 
adományozzon legalább 
amennyit egy szombat háztartási 
költsége (n3líM31Y) kitesz. A zsidóság 
létalapja a Tóra. Tóra nélkül nincs 
zsidóság. Jesivák nélkül nincs Tóra!

határo-

Mielőtt sírkövet (noiiö-D
A

vásárol, saját érdekében kérjen költségvetést 
RÓNA SÁNDOR sirkőgyárából, NV ÍR EGYHÁZ A,

Orth. templom közelében.

H rt
Telefon 219.

Meleg édesvtzlürdők! 
Mérjen prospektust!

LEOPOLD MAJER, GORIZIA. 
(I t a 1 i e n)

és

Kizárólag egyedül orthodoxm keksz, teasütemény és kétszersült gyára
Budapest, VII., Dob-utca 22.

Felhívás! Értesítem igen t. vevőimet, hogy keksz-gyártmányaimat minden fogyasztó részére hozzá­
férhetővé tegyem és hogy a közönség KixArAlagi orthodox ftelügye d8 fk ®
AHA kekszet vásárolhasson, áraimat leszállítottam: .... _ -

8 kgr. rendelésnél postán utánvéttel kilója P 1.10
rabbiság felügyelete alatt —

e szom-
egészségügyí cikkek

— LÁSZLÓRÓL jelentik: Súlyos 
gyász érte Rubin Ferenc Iliit községi 
tisztviselőt, neje, szül. Appel Rózsi 
eihunytával. Gyászbeszédet tartot­
tuk Lissaucr rabbihelyettes, sógora 
Hutterer Mór, az óbudai Chevra Ka­
ti isa titkára és Móscs Dávid rabbi- 
jelölt. Az elhunytban Appel Illés a 
rákospalotai hitközség kultuszelöljá­
rója nővérét gyászolja.

WEISZ MÓRImiirii lilsnrp i-i. Telefon: József 423-65,annyit,

IV., Mrlslóf-tér 6 
IV., Kossuth La jós-u. 8 
VIII., miől-ul 40 
I, Mrlsztina-tér í$

’i

— A RABBIK HADMENTESSÉ- 
GE ROMÁNIÁBAN. A román kul­
tuszminisztérium feltüntést keltő

TELEFON TELEFON budapesti orthodox

1

V

m !
-
/1

* I lg;.,
.iB

LI á4 ■ | Vp ■ ’

i v

j

1

M
m■

I

u



i |mnon ja {nirtsb nit *ws

LAURANA f0rdfi, ABBAZIA mellett.
1, balkonnal, kilátás 
Napi pensió 25 lira.yarajóA

a terngerre. —

Leánvok és fiuk nyaralt^tasa.
A szülők ötödik évi bizalmával - szakszerű, gondos felügyelet vallásos .

lés, orvosi ellenőrzés es elsőrendű ellátás biztosítva.
Prospektust kiild az akció vezetője:

Reichmann

Felvétel 6 évtől.

M*r tanít*, Kecskeiwét.

Pályázatok I Apróhirdetések
BÉKÉSCSABAI ORTH. IZR.

KÖZSÉG tt>öK'-t>rntP mcny- 
pályázatot hirdet. Pályázótól 

gkiván tátik, hogy 
,űfí byais legyen s hogy a felesége a 
190-t kezelje. Három elismert 

jrth. rabbitól nSap-val rendelkező HUSZONHÁROM év óta közve- 
pályázók, 40 éven aluli magyar ál- tít házasságokat Nagy Jenő, Rá-
lampolgárok, kik a magyar nyelvet kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélkidi
szóban és írásban jól birják; küld- 1 levelezés, 
jék be alulírott elnökhöz ajánlatai­
kat, családi állapotuk megjelölésével.
Fizetés megegyezés szerint; útikölt­
ség csakis a megválasztottnak térít­
tetik meg. Az állás azonnal elfogla­
landó.

Békéscsaba.

Minden szó egyszeri beiktatása 10, 
vastagon szedett hetükből 82 fillér

»ra
1 p 3 D es jo

Házasság

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Rombaeh 

8. A Rombaeh templommalucca
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek. ______

Stern Ármin 
hitk. elnök.

1ŐWINGER SÁMUEL, Kaba. Há­
zasságközvetítő. Eredmény biztos. 
Válaszbélyeg mellékelendő.

27 ÉVES izr. nőtlen fiatalember fa- 
bármily elhelyezke-szakmából, 

dést keres, esetleg benősülne „Fás 
27 ‘ jeligére.

Különféle
r.»

GARANTÁLT tiszta, orth. kóser 
libazsír, 5 kg-os tételekben is, a 
legolcsóbb árban kapható, özv. 
Klein Rudolfné, Kecskemét, Rá- 
kóczi-ut 5.

Ew i ■■■■■■

ÓVADÉKKÉPES ügynök képvisele­
tet, pénzbeszedői vagy bárminemű 
bizalmi állást elvállal, úgy Bpes- 
ten, mint vidéken. Ajánlatokat 
„Tüchtig“ jeligére a kiadóba.

GYAKORNOKI állást keres a szűcs, 
kötött-, szövött- 
szakmában, 
rénv igényű, szombattartó fiatal­
ember. Cim kettős lappal a kiiadó-

MagasTátra !
Egyetlen szigorúan megbízható orth. 
^3 Pensio a Magas Tátrában. Első­
rangú konyha és kiszolgálás. Tátra- 
Lomnic egyike a legszebb és legfor­
galmasabb helyeknek a Magas I át- 

Egész éven át nyitva.

rövidáru Felelős szerkesztő és ki
GROSZBERG JENŐ

vagy
jó megjelenésű, sze-

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Rudaoest. VII.. Kertész-utca 21

ráiidii
SCHREIBER MÓR. TÁTRALOMNIC 

Bugsch Villa.
i i ii » wm— nritn a• vujp*,-wi#v''..

25 ÉV ÓTA fennálló, jól bevezetett 
cipészüzlet, gépekkel, Budapest 
legforgalmasabb helyén, betegség 
miatt eladó. Cim a kiadóban.

JÓ PARNŐSZÓ! Nagyobb vidéki 
városban levő. szépen berendezett, 
teljesen felszerelt, fűszer- és cse­
mege nagybani kereskedés (pá­
linka kicsinyben), amely 10 éve 
fennáll, 6—8000 pengővel közre­
működő vagy csendes társat ke- 

„Szombaton zárva" jeligére.rés.

GYAKOROLT oki. tanító menne 
vidékre elemi, polgári és közép­
iskolai magántanulókhoz. Szives 
megkeresések 
héber" jeligére.

„Perfekt német és

KERESEK azonnalra egy szigorúan 
orthodox leányt, aki kis háztartás 
vezetését vállalja. „Jó bánásmód­
ban részesül" jeligére. (Kettőslap).

UTAZÓK FIGYELMÉBE! Értesítem 
gyérdemü közönséget, hogy 

Miskolcon orth. kóser étkezdémet 
megnyitottam. Megbízható, szolid 
árak, pontos kiszolgálás. özv. 
Szabó Ábrahámné, Miskolc, Zsol- 
czaii-kapu 14.

a na

ENGEL ORTH. KÓSER étkezdéje, 
Miskolc, Arany János-u. 11. Menü- 
rendszer. Utazóknak nagy áren- 

1 altod al inakat olcsóngedmény.

favorit*1II
fest, mos, tisxtit
VI. PAULAY EDE UTCA 51.
Szombaton zárva. 

Értesítőére Kő*ho* küldök.

1931 május 15.ZSIDÓ ÚJSÁGI

Szombat estétől, folyó hó 16-tól
csak rövid ideig

AZ AMERIKAI ZSARGON (JIDDIS) operett társulat vendégjátékával 
szinrekerül: WOLOOKA In ODESS c zsidó daljáték 
Helyárak 1 P-től 4.80-ig. Vasár- és ünnepnap mérsékelt helyaru eloa 

Az esti előadások kezdete L-9 órakor.
J ókai-tér 10. Telefon: A. 180-20.KOMÉDIA ORFEUM
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
ÖUüajüfciii, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90.

Alapította:
farosaetnairg L-Sp**

Szerkeszti:
Groszbc>rg JenőCsekkszéni: 50.791.

Egésg gp pengő

Sovüajszi gondolatokStsssmatm 
pesti rabbi:

Részletek a rabbi ünnep 
elölI i drósójáhói.

Amidőn az Örökkévaló kinyilat­
koztatni akarta a szent l ant, szólott 
a népnek: Adjatok jótállókat arra, 
hogy megtartjátok a Tórát. Erre a 
nép azt felelte: Őseink legyenek a 
kezesek. Felelt az IJr; Ők tartoznak 
nekem, bárcsak önmagukért felel­
hetnének. Hasonlít ahhoz a kői csőn-

lánca' nehezedik
Látjuk: a zsidóság léte és fennál­

lása tulajdonképen csodán alapszik. 
J iszroél csak akkor állhat fönn ( 
jiszjaczvii), ha a Színáj lábánál fog­
lal helyet (beszachtisz bokor); a Tó­
rával élet jut neki osztályrészül, a 

I óra nélkül emberi törvényszerűség 
és előrelátás szerint elpusztulás.

A Tóratanulás gyengülése kapcso­
latos a gyűlölet erejének fokozásá­
val. Ezt a mleírás bölcse a Tóra 
szavaiban találja kifejezve: ,,Hákajl 
kajl jáákajv vehajodájim jedé 
eszov \ amit a szöveg finomságát át­
érezve (Síp „ 
tehát kai, könnyűségre, gyengeségre 
utal) igv fordít: „Ha elgyengül Jáá­
kajv tanházaiban

telkekre. hang, Észov keze és hatalma egyre 
erősbődik.

*
Idők jele! A megingathatat­

lannak hitt bécsi bankintézet össze­
roppan. Mily ingatag alapon áll a 
pénz úgynevezett mindenhatósága. 
Nem érezzük-e ilyenkor Dóvid 11a- 
meleeh szavának igazságát: „Értéke­
sebb nekem szád tana, mint aranyak 
és ezüstök ezrei". Az eset nem 

ama illusztrálja-e a misna. tanításait, 
hogy a jó tevésbe belefektetett kapi­
tális kamatozik e világon, de a tőke 
maga megmarad a túlvilágra [veha- 

van írva, kereti kajemesz loajlom hahó) s el­
sősorban a Tóra-tanulás és a Tóra­
tanulásért hozott áldozat ily el- 

a Tórát tanuló enyészhetetlen tőke.

oa-

vevőhöz, aki oly kezest hozott, aki 
— ugyancsak tartozik, ugyanannak 
a hitelezőnek. Hozzatok oly jó ke­
zeseket, mondta az I-tcn, akik nem 
tartoznak nekem. Felajánlták gyer­
mekeiket s az Ur elfogadta őket s a 
gyermekek vállalták a lóra elha­
nyagolásából eredő büntetéseket.

E midrás alapeszméje, hogy J isz­
roél jövendője attól függ. mennyire 
érzi magát „gyermeknek", aki jót­
áll őseiért. A midrás értelmében a 
Tora

nélkülvo\

A kinyilatkoztatás ünnepéreazon szavát: najiszjáldü". 
(származásukat bizonyították) 
kell értelmezni: „gyermekeknek érez­
ték magukat", kiknek kötelességük 
hallgatni őseik

Irta: ÓBUDAI FREUDIGER ÁBRAHÁM, a bpesti orth. Iliik, elnöke.

A Tóraadás fenséges ünnepén, 
amely a zsidóságot a vallás népévé 
s a valláserkölcs közösségévé avatta, 
képzeletünk sasszárnyakon elvisz 
oda, ahová í-ten vitte sasszárnya­
kon (voeszo eszehem al kanfé nesó- 
rirn) népét, a Színáj hegyéhez: Ott 
áll a. nép a Szináj lábánál. A mii drás 
és a talmiul hangoztatja, hogy az 
azelőtt viszálykodó nép között hely- 
reál lőtt a béke a Szináj hegyénél 
(hiisvű külom belén echod). Megáll­
tak a Szináj lábánál. Mindannyian 
ott állhatták, nem voltak közöttük 
törődöttek, némák, süketek, bicegők, 
hanem mind — ott állottak. S rájuk 
borult a hegy — mondja a gemóro 
Snbosz-bán — s hangzott az. égi szó: 
ha nem fogadjátok el a Tórát, pusz­
tulás vár reá tok.

Mély gondolatok! Ha Tzráel kény­
szer alatt cselekedett, hol van az 
érdemi A darsónim egy része (Jal­
kut hliezer, Jiszmách Majse) ezt az­
zal a midrással kapcsolatban magya-

!]ngy
rázza, hogy: I-ten a többi népet, 
akik a Tórát el akarták fogadni, 
arra utasítja, „hozzátok el szárma­
zástok könyveit". J iszroélt az ősök, 
Avrohom, Jiczchok, Jáákajv úgy 
nevelték, hogy belső hajlamuk, szent 
örökségük volt a Tóra megtartása. 
C sak egy kis kényszer kellett s e kis 
kényszer mellett a Tóra megtartása 
élvezetükké vált. Ezt J iszroél csak 
mint nagy ősök utódja érhette meg.

A Szináj-hegy lábánál álló nép 
lelkének egy fénysugara behatol ma 
is minden igazi orthodox hitközség 
belső életébe. Mert ünnepünk szelle­
me arról beszél, hogy vallásosságunk 
alapjául az elődök küzdelmei, törek­
vései, óhajai, szempontjai iránti sze­
retedet tegyük meg, hogy erősítsük, 
élesszük magunkban az akaratot, az 
ő szellemi és erkölcsi hagyatékuk 
megőrzésére s gyarapítására, önma­
gunk előtt lebegjen mindenkor a mi 
genealógiai könyvünk, amelyben 
meg van Írva, hogy elődeink oly

I
szavára. Ezért fejti 

a „vajiszjaldü" szóból a mii drás 
bölcsessége a következőt:
Jiszroél megkapta a Tant, a világ 
többi népei irigykedtek s elégedvt- 
Uniil mondották: „Miért érdemesít­
ettek ezek az 1-ténhez való közel­
ségre inkább, mint mi? Felelt erre 
''lz * T: ,.Hozzátok el ti származási
könyveiteket".

ki

Amikor

— Vájjon ti is képe­
sek vagytok gyermeki engedelmes­
ségre? 1

*
»I-ten rájukborította a Szináj 

legyét s azt mondotta nekik: ha 
( *°gadjátok a Tórát, jó, ha pedig 
,U mi> akkor ott lesz a ti puszinlás- 
°k. A gém őr 6 e szavai (Snbosz 8S) 

meg talán sohasem voltak oly idő- 
Sz< liick, mint most. Gondok, küzdel­
mek, bajok, balsorsok, veszteségek, 
V!r< S(1g(1k. eredménytelenségek, 
nin esteien ségek valóságos „kegy-

\

Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (Dauerwellen)

Szolid árak!és hajfestések. —

Pock Károly
hölgyfodrász

Telefon Aut. 199-10

GRAQ0 flőriatengeri fürőő
Pensio Grttnglas és Poroöies 

gyermekotthon uilla tnaricchio
Orth. 1P5 elsőrendű magyar és 
bécsi konyha, központi fekvés, 
teljes komfort. Gyermekotthont 
illetőleg jelentkezések május hó 
20-ig. Kiváló alkalom orvosi és 
pedagógiai felügyelet mellett 

dó gyermeknyaraltatásra.
Teljes napi pensio P 8.— 

fVl*WD-referenciák a „Hamburger 
Verein‘‘-nál.

Okvetlen kérjen prospektust!

zsi-

I . : *í "'A1

i

SS
 ts

"S
 *- c

-


